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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výukovou komunikací v hodinách pedagogiky a

psychologie na střední škole. Cílem práce je popsat výukovou komunikaci v pozorovaných

předmětech a poskytnout tak čtenáři reálný a pokud možno co nejkomplexnější obraz o

podobě komunikace, která probíhá ve školní třídě mezi učitelem a žáky během výuky. Práce

je rozdělena na část teoretickou a na část empirickou. Teoretická část se nejprve zabývá

pedagogickou komunikací jako takovou, ze které vychází termín výuková komunikace.

Popsány jsou také charakteristiky výukové komunikace, které byly povětšinou výzkumně

ověřovány. Empirická část prezentuje výsledky realizovaného výzkumu, jehož předmětem

byla výuková komunikace v hodinách pedagogiky a psychologie na střední škole.

Klíčová slova

výuková komunikace, komunikace, pedagogická komunikace, interakce učitele a žáka,

pedagogika, psychologie

Abstract

This bachelor thesis deals with instructional communication during pedagogy and psychology

lessons at high schools. The aim of the thesis is to describe instructional communication in the

observed subjects in a complex way and to give the reader a realistic idea about the

communication between the teachers and their students during instruction. The thesis is

divided into a theoretical and an empirical part. The theoretical part focuses on pedagogical

communication itself, which is a key term in instructional communication. The characteristics

of instructional communication, which were verified during research, are also described. The

empirical part presents the results of the implemented research whose objective was to look

into instructional communication in pedagogy and psychology lessons at high schools.

Key words

classroom communication, communication, pedagogical communication, teacher-student

interaction, educational science, psychology
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá výukovou komunikací na střední škole, a to

konkrétně ve vyučovacích předmětech pedagogika a psychologie. Ačkoliv mají výzkumy

zaměřené na komunikaci ve škole a na interakci mezi učitelem a žáky v našem prostředí

poměrně dlouhou tradici, nenajedeme současně příliš mnoho aktuálních výzkumů na toto

téma. Ještě méně nalezneme výzkumů, které by měly za cíl popsat výukovou komunikaci

komplexně a nezaměřovaly by se pouze na její určitý segment. To mě přivedlo k tomu se

zabývat danou problematikou a vznikla tak potřeba realizovat výzkum, který se o tuto

komplexitu pokusí. Inspirací mi tak byl výzkum realizovaný týmem Ústavu pedagogických

věd FF MU, jehož závěry autoři Šeďová, Švaříček a Šalamounová prezentují v publikaci

Komunikace ve školní třídě.

Cílem této práce je popsat výukovou komunikaci na střední škole v hodinách

pedagogiky a psychologie a to pokud možno co nejkomplexněji. Výsledky výzkumu, které

v druhé části práce prezentuji, jsou zasazené do teoretického kontextu odborné literatury.

Domnívám se, že je důležité zkoumat, jak reálná výuka na školách vypadá a porovnávat tak,

do jaké míry, a zda vůbec, se teorie zabývající se výukou a samotným vyučovacím procesem

liší od praxe.

Ráda bych ještě na úvod vysvětlila, proč jsem se rozhodla se zaměřit právě na

vyučovací předměty pedagogika a psychologie. Hlavním důvodem k tomuto rozhodnutí byl

fakt, že mě zajímalo, zda se výsledky dosavadních výzkumů budou lišit oproti výsledkům

mnou zkoumaných předmětů, a to vzhledem k tomu, že učitelé odborných předmětů

pedagogika a psychologie by měli být teoreticky znalí v oblastech pedagogické, potažmo

výukové komunikace. Druhotným důvodem bylo to, že jsem se v literatuře nesetkala

s výsledky výzkumů, které by probíhaly v předmětech pedagogika a psychologie na střední

škole.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část empirickou. Úvodní

kapitola teoretické části seznamuje čtenáře s pojmem pedagogická komunikace. Na tu

navazuje druhá kapitola, která už je zaměřena na termín výuková komunikace. Druhá kapitola

je rozdělena na několik dílčích částí, které se postupně zabývají charakteristikami typickými

pro výukovou komunikaci. Většina těchto charakteristik byla podrobena výzkumnému šetření,

na což jednotlivé kapitoly vždy pro přehlednost upozorňují.
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 Empirickou část tvoří prezentace výsledků výzkumu, jehož předmětem je výuková

komunikace v předmětech pedagogika a psychologie na střední škole. Čtenář je nejprve

seznámen s metodologií výzkumu a poté je vzhledem k náročnosti výzkumu podrobně popsán

výzkumný plán a metody, které byly pro výzkum využity. Výsledky výzkumu jsou rozděleny

do jednotlivých kapitol, které vždy otevírá cíl kapitoly a poté dochází k připomenutí

základních informací vycházející z teoretické části. Kapitoly jsou často doplňovány o ukázky

reálné komunikace, které vychází z přepsaných nahrávek vyučovacích hodin.

Vzhledem ke snaze popsat výukovou komunikaci co možná nejkomplexněji, je práce

poměrně informačně zatížena. Snahou práce proto bylo provázet čtenáře jednotlivými

kapitolami tak, aby postupně utvořily čtenáři obraz celku o výukové komunikaci zkoumaných

hodin. Nutno však podotknout, že by bylo možné zkoumat i další aspekty výukové

komunikace, nicméně vzhledem k omezené délce bakalářské práce bylo odpovězeno na

předem stanovené výzkumné otázky a nedošlo k úplnému vyčerpání toho, co data nabízela.
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Teoretická část

1. Pedagogická komunikace

Pokud se spolu setká více lidí na jednom místě, není možné, aby mezi sebou

nekomunikovali.1 Slovo komunikace lze odvodit od latinského communicare, kterému se

původně rozumělo činit něco společným či společně něco sdílet.2 Často se však setkáme

s užším vymezením pojmu, a to ve významu oznamovat nebo radit se s někým.3 Komunikaci

tedy můžeme chápat jako sdílení či jako výměnu sdělení.4

Během každého edukačního procesu dochází ke komunikaci, a právě pro tento

specifický druh sociální komunikace se vžil termín pedagogická komunikace. Rozumíme jím

„Vzájemnou výměnu informací výchovně vzdělávacího procesu, která slouží k výchovně

vzdělávacím cílům.“ 5

Termín pedagogická komunikace je v literatuře pojímán různě široce. Užší pojetí

nabízí například Šalamounová, která hovoří o školním jazyce, pod kterým je možné chápat

veškerou komunikaci v prostorách školy. Do školní komunikace jsou pak zahrnuty přestávky,

ale i vyučování.6 Širší pojetí je pak uvedeno třeba v Pedagogickém slovníku, který uvádí, že

se pedagogická komunikace odehrává nejen ve škole, ale také v prostředích jako je rodina,

zájmové instituce, výchovná zařízení či pracovní prostředí.7 Širokost definice je závislá na

tom, kdo je označen za aktéry komunikace a jaká prostředí jsou do definice zahrnuta.

Vzhledem k tomu, že se skrze komunikaci realizuje výchova a vzdělání, nemohlo by

bez komunikace vyučování probíhat. 8 Žákům jsou tímto způsobem zprostředkovávány

výchovně vzdělávací cíle, obsahy výuky, ale i vztahy mezi učiteli a žáky. Lze tedy hovořit o

procesuální, obsahové a vztahové stránce pedagogické komunikace.9

Kromě popsaných specifik se pedagogická komunikace vyznačuje také předem

stanovenými rolemi a pravidly, která se pro aktéry stávají závazná a určují chování a

postavení aktérů.10

1 WATZLAWICK, P., BAVELAS, J.B., JACKSON, D., Pragmatika lidské komunikace, str. 43.
2 VYBÍRAL, Z., Psychologie komunikace, str. 25.
3 GAVORA, P., Učitel a žák v komunikaci, str. 9.
4 VYBÍRAL, Z., Psychologie komunikace, str. 25-26.
5 MAREŠ, J., KŘIVOHLAVÝ, J., Sociální a pedagogická komunikace ve škole, str. 30.
6 ŠALAMOUNOVÁ, Z., Socializace do školního jazyka, str.11.
7 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., Pedagogický slovník, str. 147.
8 GAVORA, P., Učitel a žák v komunikaci, str. 25.
9 MAREŠ, J., KŘIVOHLAVÝ, J., Sociální a pedagogická komunikace ve škole, str. 30.
10 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J., Pedagogický slovník, str. 147.
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Mareš a Křivohlavý zužují aktéry pedagogické komunikace na dvě skupiny, a to na

vychovávající a vychovávané. Na straně vychovávajících stojí většinou dospělá osoba, ale


[…]


V literatuře se setkáme s různými inovátorskými tendencemi ve vyučování, které často

upozorňují na to, že je současná výuka zastaralá, poznatky jsou žákům pouze transmisivně

předávány a žáci tak nemají možnost se učit kriticky myslet a tvořivě jednat. Součástí

bakalářské práce není tyto výroky hodnotit, ale faktem zůstává, že jsou dle mého názoru tato

tvrzení o podobě výuky možná, jen pokud bude zkoumána její reálná podoba, čemuž se

pokusil přispět i tento výzkum.

Pevně doufám, že bude mnou realizovaný výzkum možné zařadit vedle ostatní

výzkumy zabývající se výukovou komunikací a bude přinášet čtenáři objektivní popis toho,

jak reálně výuková komunikace ve zkoumaných předmětech vypadá.
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Příloha 1 – Ukázka přepisu vyučovací hodiny (pedagogika)

U: Budeme pokračovat v povídání o vývoji předškolní pedagogiky na našem území. My jsme

začaly povídání o tom, jaká zařízení všechna tady vlastně byla.

Ž: A co to je téma?

U: Teď jsem to říkala.

U: Jaké je téma?

T: Vývoj předškolní výchovy v českých zemích.

U: Ano, Vývoj předškolní výchovy v českých zemích.

T: V 19 století.

U: Výborně. To byste měly mít napsané.

U: Schválně se vracím o kousek zpátky, abychom si připomněly, kde jsme skončily. My jsme

začaly naše povídání o tom, jaká zařízení vlastně o děti pečovala. Bavily jsme o tom, proč

tady byla nějaká zařízení, která se měla starat o děti. Proč tady nebyla předtím, třeba ve 12.

století. Proč ne? Proč jsme tady neměli žádné zařízení třeba ve 12. století a proč najednou v

tom 18. ano?

Ž: Protože ženy začaly pracovat?

U: Výborně, protože ženy začaly pracovat. Tím pádem se o děti, o malé děti neměl kdo starat.

Ano? Tak, říkaly jsme si o první pražské opatrovně, která byla určena původně dětem

původně dětem od 2 do 5 pěti let a porovnávaly jsme zrovna tuto opatrovnu se současnou

školkou. Jak to dopadlo to porovnávání? Jsou si víc podobné nebo víc rozdílné se současnou

školkou?
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T: Podobné.

U: Tak my nevíme, jak to tam vypadalo, kdybychom se podívaly na video z té opatrovny, což

samozřejmě nejde a podívaly bysme se na video z běžné školky nebo vy jste si vzpomněly na

to, co znáte z praxe, tak bychom našly asi více rozdílnosti, děti vypadaly trošičku jinak, jinak

se oblíkaly a nevím co všechno. Nicméně, co se týká té organizační stránky.

Ž: Tak ta byla asi jiná, neměli přesně dané, co s nimi mají dělat, ne?

U: Je pravda, že to neměli z vrchu dané, tak jako vy máte. Čím máte dané?

Ž: Školstvím.

Ž: RVP.

U: Máte rvpéčkem dané, co musíte s dětmi probrat.

Ž: To dělá školství, ne?

U: No, školství, dělá to ministerstvo školství. Ano?

Ž: No.

U: Pššt. Holky nevím, co řešíte, ale je mi nepříjemné vás překřikovat. Dobře, tak po té

organizační stránce. Oni neměli z vrchu dané, co s těmi dětmi musí dělat, nicméně neznamená

to, že by s těmi dětmi nedělali nic a jenom je pohlídali a počkali, až si pro ně přijdou rodiče.

Našly jsme nějaké shody?

U: Shody? (reakce na to, že to zní jak schody)

T: Shody.

Ž: No, tak ten mravní vývoj ne?

U: Třeba, že se dbalo na mravní vývoj, ano.

U: Dobrou chuť Terezo, ale nelíbí se mi to. (na jinou žačku)

Ž: No třeba i po té fyzické a psychické stránce.

Ž: Taky se snažili ty děti připravit na přechod na školná výuku?

Příloha 2 – Ukázka kódování přepisu vyučovací hodiny psychologie
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Příloha 3 - Ukázka kódování přepisu vyučovací hodiny pedagogika
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Příloha 4 - Ukázka kódování přepisu rozhovoru (pedagogika)
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Příloha 5 – Poučený souhlas

Poučený souhlas pro výzkum k bakalářské práci

Jméno studentky: Monika Šimáková

E-mail: Simakova.Monika@seznam.cz

Dobrý den,

Mé jméno je Monika Šimáková a jsem studentkou FF UK, oboru pedagogika. Obracím se na Vás s

prosbou o účast ve výzkumu, který podporuje moji bakalářskou práci na téma Výuková komunikace v

hodinách pedagogiky a psychologie na střední škole. Tento dokument vysvětluje cíl bakalářské práce,

informuje Vás, jak budete studentem zapojeni do výzkumu a jaká máte práva jako účastník výzkumu.

Cílem bakalářské práce je popsat průběh výukové komunikace v hodinách pedagogiky a psychologie

na střední škole

Jako studentka budu zaznamenávat průběh výuky v hodinách pedagogiky a psychologie na diktafon a

později budu záznam analyzovat. Účast na výzkumu je anonymní a získaná data budou použita jen

pro analýzu k tématu mé bakalářské práce. Po přepisu záznamu bude nahrávka smazána.

Jako účastník tohoto výzkumu máte právo znát povahu a cíl bakalářské práce a v jakékoliv fázi

výzkumu odmítnout účast.

Pokud budete mít jakékoliv dotazy k povaze, cíli nebo metodám, které používám při sběru dat, ráda

Vám na ně zodpovím. Prosím kontaktujte mě na výše uvedený email.

Svým podpisem potvrzuji, že jsem si přečetl(a) tento dokument, rozumím povaze bakalářské práce a

take tomu, jak budu do výzkumu zapojen(a).

Podpis účastníka výzkumu: Datum:

________________________ ___________________