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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Metodologie (logika výzkumu; řídící formulace;
stanovení cíle apod.)

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití výzkumných empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislosti teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná samostatnost
řešení a připravenost k řešení problematiky

Klady, nedostatky, celkové hodnocení práce:

Práce se mi velmi líbí. Oceňuji
‒ jednak samostatnost autorky;
‒ jednak vhled při zpracování teoretické části;
‒ jednak pečlivost při zpracování empirického výzkumu;
‒ jednak schopnost udržet si povědomí o výchozím aparátu práce a její základní struktuře

i při značném množství empirického materiálu;
‒ obecně rovněž metodologické zvládnutí výzkumu.
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Podotýkám, že autorka (v souladu s původním učebním plánem našeho Bc. studia) neprošla
výukou metodologie.

Dále podotýkám, že budou-li některé partie empirické části vnímány jako zatížené
informacemi (o čemž se ostatně sama autorka v úvodu zmiňuje), je za tím mé přání, aby M.
Šimáková zevrubně popsala průběh výzkumu (neboť lze narazit na výstupní práce
deklarující sice užití kvali-výzkumu, avšak bez bližší specifikace postupů šetření).

Občasné textové problémy (s. 47 ‒ „ … zda učitelka při přípravě na své hodinu …“) mi nijak

nesnižují niveau práce.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Nabízí se snad ještě otázka, resp. otázky:
‒ v jakých konkrétních rysech by se ideálně měla komunikace při výuce pedagogiky a

psychologie změnit oproti stavu zjištěnému?;
‒ co by se pro to ‒ opět ideálně ‒ mohlo udělat?

Doporučení k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.
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Datum, podpis:
16. VII. 2017 Josef Valenta